



BALANÇETE 2º TRIMESTRE DE 2024

Publicado conforme Aviso 05/2019 de 30 de Agosto do Banco Nacional de Angola

INSTITUIÇÃO	BANCO YETU SA
ANO FINANCEIRO	2024
INÍCIO DO PERÍODO	2024/04/01
FIM DO PERÍODO	2024/06/30

(Montaria expressa em milhões de Kwanzas)

NR CONTA	DESCRIÇÃO	BALDO ANTERIOR	DEBITO	CREDITO	BALDO ACTUAL
1	ACTIVO	179 109 769	1 530 854 704	(1 515 757 867)	184 206 596
1.10	Caixa e disponibilidades	42 617 094	759 889 280	(760 066 188)	42 440 186
1.20	Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito	5 219 160	302 009 765	(307 228 925)	-
1.30	Títulos e valores mobiliários	63 761 762	362 663 897	(358 043 287)	68 382 271
1.40	Derivados de cobertura com justo valor positivo	-	-	-	-
1.50	Créditos no sistema de pagamentos	3 516 531	4 569 004	(3 925 548)	4 159 987
1.60	Operações cambiais	-	43 283 373	(43 283 373)	-
1.70	Crédito a clientes	41 293 860	43 907 049	(38 610 419)	46 590 490
1.75	Clientes comerciais e industriais	-	-	-	-
1.80	Outros activos	6 436 133	2 220 122	(2 756 586)	5 889 668
1.85	Inventários comerciais e industriais e adiantamentos a fornecedores	-	99 605	(99 605)	-
1.90	Outros activos fixos	16 265 229	2 212 610	(1 733 935)	16 743 904
2	PASSIVO	(143 861 252)	1 980 852 771	(1 984 440 481)	(147 448 942)
2.10	Recursos de clientes e outros empréstimos	(127 573 334)	370 371 665	(367 080 832)	(124 282 510)
2.20	Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito	(3 007 842)	10 014 107	(13 476 429)	(6 470 164)
2.30	Responsabilidades representadas por títulos	-	-	-	-
2.35	Passivos financeiros ao justo valor através de resultados	-	-	-	-
2.40	Derivados de cobertura com justo valor negativo	-	-	-	-
2.50	Obrigações no sistema de pagamentos	(3 980 458)	1 523 269 639	(1 523 403 358)	(4 114 177)
2.55	Passivos não correntes de venda	-	-	-	-
2.60	Operações cambiais	0	43 319 225	(43 319 225)	0
2.65	Passivos financeiros associados a activos transferidos	-	-	-	-
2.70	Passivos subordinados	-	-	-	-
2.75	Adiantamentos de clientes	-	-	-	-
2.80	Outros passivos	(9 202 999)	33 131 825	(36 372 006)	(12 443 180)
2.85	Fornecedores comerciais e industriais	-	-	-	-
2.90	Provisões	(96 620)	746 341	(788 631)	(138 910)
2.95	Provisões técnicas	-	-	-	-
3	DIVIDENDOS TEMPORÁRIOS	-	-	-	-
3.10	Capital Social	-	-	-	-
3.30	Reservas	-	-	-	-
3.40	Outros instrumentos de capital	-	-	-	-
3.50	Resultados transitados	-	-	-	-
3.60	(-) Dividendos antecipados	-	-	-	-
3.70	Resultado de alteração nas políticas contabilísticas	-	-	-	-
3.80	(-) Ações próprias ou quotas próprias em tesouraria	-	-	-	-
4	FUNDOS PRÓPRIOS	(33 324 112)	7 741 436	(7 741 436)	(33 324 112)
4.10	Capital Social	(20 000 000)	-	-	(20 000 000)
	Aumento do Capital Social	-	-	(2 000 000)	(2 000 000)
4.30	Reservas	(6 553 987)	-	(5 741 436)	(12 295 423)
4.35	Outros instrumentos de capital	-	-	-	-
4.50	Resultados transitados	(7 746 142)	7 741 436	-	(4 706)
4.60	(-) Dividendos antecipados	976 017	-	-	976 017
4.70	Resultado de alteração nas políticas contabilísticas	-	-	-	-
4.80	(-) Ações próprias ou quotas próprias em tesouraria	-	-	-	-
5	RESULTADOS	(1 924 405)	506 251 075	(507 760 122)	(3 433 452)
5.10	Resultado antes de impostos de operações em continuação e de interesses que não controlam	(2 090 299)	505 198 280	(506 773 345)	(3 665 364)
5.20	Resultado de operações descontinuadas e/ou em descontinuação	165 894	526 342	(723 551)	(31 315)
5.30	Encargos sobre o resultado corrente	-	526 453	(263 226)	263 226
5.80	Interesses que não controlam	-	-	-	-
5.90	Apuramento do resultado	-	-	-	-
9	CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS	-	526 235 582	(526 235 582)	-
9.10	Contas de controlo	(611 161 256)	285 826 614	(486 789 107)	(812 222 855)
9.20	Outras contas extrapatrimoniais	-	-	-	-
9.99	Devedores e credores por responsabilidades extrapatrimoniais	611 161 256	240 408 968	(39 446 475)	812 222 855